INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.303 – Ano X– 27/12/2024 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

DECRETO Nº 2.019 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Revoga declaração de inservibilidade de bem e dá

outras providências.

  O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de

seu mandato político, no uso das suas atribuições legais e da competência que lhe confere o

artigo 72, inciso VI, c/c o artigo 100, inciso I, alínea i, todos da Lei Orgânica do Município de

Igaratinga, e,

Considerando a tentativa frustrada de alienação do bem;

Considerando o princípio da autotutela e da supremacia do interesse público,

Considerando análise técnica recente sobre a possibilidade de recuperação do bem,

 DECRETA:

 Art. 1º- Fica revogado o inciso I do artigo 1º do decreto nº1.973/2024.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

REGISRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga, 27 de dezembro de 2024.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.005, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Concede licença sem vencimento a

Servidora Pública.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que

lhe confere o art.72, inciso IX e o art. 100, inciso II, alínea "a", ambos da Lei Orgânica Municipal

combinado com art. 82, inciso II, da Lei Complementar n°12/2007, em pleno exercício das

funções de seu cargo, e;

Considerando o requerimento da Servidora Patrícia Grajeda Aichinger, de protocolo n°

15.248, de 26 de dezembro de 2024, que foi deferido;

Considerando o disposto no art. 82, inciso II, c/c art. 86, da Lei Complementar nº 12, de

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.303 – Ano X– 27/12/2024 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

06 de março de 2007.

Resolve:

Art.1°- Conceder a Servidora Patrícia Grajeda Aichinger, efetiva no cargo de Médico

Pediatra, licença sem vencimento a partir do dia 01 de janeiro de 2025, por um período de 02

(dois) anos.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos a partir

do dia 01 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga-MG, 27 de dezembro de 2024.

Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

  PORTARIA N° 1.006, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Exonera servidores públicos.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência

que lhe confere o art. 72, inciso IX e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo;

Considerando a necessidade de organização do serviço público;

Resolve:

Art.1°- Exonerar os seguintes Servidores Públicos os quais foram nomeados pela Portaria

n°940, de 02 de janeiro de 2024, sendo:

1) Edson Junio Guimarães - Secretário Municipal de Assistência Social;

2) Jaime Donizete da Fonseca - Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

3) Jurandi Teixeira de Faria - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos;

4) Karine Guimarães Ferreira - Controlador Interno.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.303 – Ano X– 27/12/2024 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos a partir

do dia 31 de dezembro de 2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga/MG, 27 de dezembro de 2024.

Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 111/2024,

Pregão Eletrônico nº 35/2024 e Registro de Preço n° 28/2024. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E

FUTURA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão Pública

dia 14/01/2025 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotações

Orçamentárias: Fichas – 38, 57, 64, 88, 107, 117, 190, 224, 291, 303, 395, 415, 380 e 466. Mais

informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 27 de dezembro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca –

Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público o extrato de contrato n° 96/2024.  Contratado: AUTO

POSTO IGARATINGA LTDA, objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, (GASOLINA, ETANOL,

DIESEL E DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS

DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG E AINDA POSSÍVEIS

CONVÊNIOS, DIRETAMENTE NOS TANQUES DOS VEÍCULOS, vigência: 27/12/2024 á

26/12/2025,  dotações orçamentárias: Fichas - 10, 38, 55, 57, 76, 88, 144, 190, 224, 291, 335, 362,

380, 395, 415, 466, 548, 567, 615, 633 e 655, valor total de R$1.876.680,00.  Igaratinga,

27/12/2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA: Torna público o extrato da ratificação e homologação do

processo nº 112/2024, inexigibilidade nº 21/2024, contrato nº 97/2024. Locatária: APARECIDA

CONCEIÇÃO BATISTA DE FARIA. OBJETO: Locação de 01 galpão, localizado na Rua 7 de

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.303 – Ano X– 27/12/2024 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

CÂMARA MUNICIPAL

setembro nº 135, centro, para instalação do Arquivo de licitação e contabilidade, para a

secretária Municipal de Administração e planejamento, Município de Igaratinga/MG. Valor

mensal: R$2.300,00. Período 02.01.2025 à 01.01.2026. Dotação Orçamentária:

02.001.04.122.43.2092.3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros – pessoa Física.. Emb. Legal

art. 74, inciso V, parágrafo 5º  da lei 14.133/2021. Igaratinga, 27 de dezembro de 2024. Fábio Alves

Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º aditivo ao contrato de locação de

imóvel nº 70/2021. Fica ajustado o reajuste ao contrato dos períodos de agosto de 2022, agosto de

2023 e agosto de 2024. Passando o valor mensal do contrato para R$1.518,16 (um mil, quinhentos

e dezoito reais e dezesseis centavos), conforme cláusula terceira do contrato original, a partir de 01

de janeiro de 2025. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de

locação de imóvel ora está aditado. Igaratinga, 27 de dezembro de 2024. Fábio Alves Costa

Fonseca – prefeito municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG retifica a matéria do dia 26/12/2024, Edição nº 2.302 – Ano

X, Pag 4, onde se lê "Rateio Saúde: R$ 31.500,00" leia-se "Rateio Saúde: R$ 120.000,00".

Igaratinga 27 de dezembro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 04/2024

 A Câmara Municipal de Igaratinga/MG, torna público o Extrato Termo Aditivo 07 do Contrato nº

04/24, referente PROCESSO LICITATÓRIO N° 11/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

11/2024, que tem por objeto a contratação, de fornecedores de salgados diversos para atender

às necessidades da Câmara Municipal de Igaratinga nos dias de reuniões da Câmara Municipal

de Igaratinga, através da empresa, PADARIA CURITIBA LTDA, CNPJ Nº 05.660.558/0001-17,

com a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 01/01/2025. Dotação:

01.02.01.01.031.0025.2002 - 3.3.90.30.01 – Ficha 08 -  Fonte: 1500. Fundamento Legal: Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Igaratinga/MG, 27 de dezembro de 2024. Jario da

Fonseca/Presidente da Câmara.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.303 – Ano X– 27/12/2024 – Pág.5

CNPJ: 18.313.825/0001-21

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 03/2024

 A Câmara Municipal de Igaratinga/MG, torna público o Extrato Termo Aditivo 07 do Contrato nº

03/24, referente PROCESSO LICITATÓRIO N° 03/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

03/2024, que tem por objeto a Contratação de serviços técnicos de audiovisual (sonorização e

marketing digital), das reuniões (ordinárias e extraordinárias) da Câmara Municipal de Igaratinga,

através da empresa, MALTA SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, CNPJ Nº 24.152.353/0001-75, com

a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 01/01/2025.Valor: R$ 18.000,00

(dezoito mil reais). Dotação: 01.031.2711.2005- 3.3.90.39 – Ficha 29 - Fonte: 1500. Fundamento

Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Igaratinga/MG, 27 de dezembro de 2024.

Jario da Fonseca/Presidente da Câmara.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 02/2024

 A Câmara Municipal de Igaratinga/MG, torna público o Extrato Termo Aditivo 07 do Contrato nº

01/24, referente PROCESSO LICITATÓRIO N° 02/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

02/2024, que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de

desenvolvimento continuado, manutenção, assistência e hospedagem do site

www.igaratinga.mg.leg.br e web e-mail da Câmara Municipal de Igaratinga/MG, através da

empresa, MALTA SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, CNPJ Nº 24.152.353/0001-75, com a

prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 01/01/2025.Valor: R$ 19.200,00

(dezenove mil e duzentos reais). Dotação: 01.031.2711.2005- 3.3.90.39 – Ficha 29 - Fonte:

1500. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Igaratinga/MG, 27 de

dezembro de 2024. Jario da Fonseca/Presidente da Câmara.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 07 DO CONTRATO Nº 01/2024
 A Câmara Municipal de Igaratinga/MG, torna público o Extrato Termo Aditivo 07 do Contrato nº

01/24, referente PROCESSO LICITATÓRIO N° 01/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

01/2024, que tem por objeto a Contratação da empresa para aquisição de combustível e

óleo lubrificante para atender a demanda da frota de veículos da Câmara Municipal de

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.303 – Ano X– 27/12/2024 – Pág.6

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Igaratinga/MG, através da empresa, AUTO POSTO IGARATINGA LTDA, CNPJ nº

18.110.478/0001-30, com a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses a partir de

01/01/2025. Dotação: 01.031.0025.2002 3.3.90.30.01 ficha 08 - Fonte: 1500. Fundamento Legal:

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Igaratinga/MG, 27 de dezembro de 2024.

Jario da Fonseca/Presidente da Câmara.